
 
COMUNE DI RUEGLIO COPIA 

CITTA’ METROPOLITANA di TORINO 
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 14 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO 2018           

 
 

 

L’anno duemiladiciannove addì tre del mese di maggio alle ore diciannove e zero, nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco, con avvisi scritti e recapitati a norma di 

legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di Prima convocazione ed in 

sessione Ordinaria, nelle persone dei Signori: 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

1. Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria - Sindaco Sì 

2. CREPALDI Giampietro - Vice Sindaco Sì 

3. RICONO VERNA Luca - Assessore Sì 

4. DEFILIPPI Tania - Assessore Sì 

5. MARCENARO Pierfrancesco - Consigliere Sì 

6. PERAGLIE Gianmario - Consigliere Sì 

7. GAGLIETTO Roberto Pier Maria - Consigliere Giust. 

8. RAPEGNO Valter - Consigliere Sì 

9. CORDERO Sergio - Consigliere Giust. 

10. SCALA Mauro - Consigliere Sì 

11. PERAGLIE Katia - Consigliere Giust. 

12.             

13.             

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 
 

 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa Mariateresa PALAZZO. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Parere di regolarità Tecnica e Contabile 

VISTO: sulla proposta della presente Deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, il seguente 

parere: 

FAVOREVOLE  

da parte del: 

  Responsabile della regolarità 

Tecnica 

X   Responsabile della regolarità 

Contabile 

  Responsabile della regolarità 

Tecnica 

Il Responsabile del Servizio 

Tecnico 

Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 

Il Responsabile del Servizio 

 Affari Generali 

Il Segretario Comunale 
F.to (Claudio MONGIOVETTO) F.to (Silvia GAGLIETTO) F.to (Dott.ssa Mariateres PALAZZO) 

 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica 

ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 

 

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, 

con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 

cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno integralmente sostituito gli 

schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996; 

 

Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2018 deve pertanto essere approvato in base agli schemi 

armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, 

come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 

Richiamato l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il 

quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Stato Patrimoniale”; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 12  del   02/04/2019. con cui è stato operato, ai sensi 

dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità; 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 e la relazione illustrativa, redatti secondo 

lo schema di cui all’allegato 10 al D. Lgs n. 118/2001 approvato con deliberazione della Giunta Comunale  

n. 13 del 02.04.2019; 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 risultano allegati i seguenti documenti ai sensi 

dell’art. 11, comma 4 del D. Lgs n. 118/2011: 

- Quadro generale riassuntivo; 

- Verifica equilibri; 

- Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

- Prospetto concernente il fondo pluriennale vincolato; 

- Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- Prospetto dei dati SIOPE; 

- Elenco dei residui attivi e passivi;  

- Conto del Tesoriere – Unicredit Banca spa; 

- Conti degli Agenti Contabili  e dell’Economo; 

- Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 228 

comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013;   

- Prospetto spese di rappresentanza;  

-    Piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n.     



     118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015  

- Nota informativa relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui all’art. 6 

c. 4 del D.L. 95/2012; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 27/07/2018  riguardante la ricognizione sullo stato 

di attuazione dei programmi e salvaguardia  degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Indicatore  dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2018; 

- Certificazione verifica  del rispetto degli obiettivi di finanza pubblica; 

- Conto economico   e stato patrimoniale; 

-  Relazione del Revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1; lettera d) del D. Lgs n. 267/2000; 

 

Dato atto: 

- che l’Ente ha raggiunto gli obiettivi fissati per  quanto riguarda gli equilibri costituzionali di cui all’art. 1 

commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 per l’anno 2017,  

- che viene rispettato il vincolo sulla spesa del personale rispetto al valore medio del triennio  2011-2012-

2013;  

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Preso atto che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati e della relazione dell’Organo di 

Revisione è stato depositato ai consiglieri comunali con nota prot. n. 1093   del  12/04/2019 ; 

 

Il consigliere SCALA chiede al sindaco se è stata contabilizzata la somma  dei 250,00 € di cui al suo 

intervento durante la trattazione della deliberazione CC25/2018, di cui si riporta testualmente il testo: 

"SCALA: chiede al sindaco come mai nella serata evento delle "BUILLE'" chi avesse voluto visitare la Ka 

D’ Mezanis, avrebbe dovuto pagare un buono pasto alla PRO-LOCO. Il sindaco risponde che questi soldi 

(circa 250,00€)  andranno a finanziare i lavori della fontana posta davanti  all'immobile. Il consigliere 

SCALA prendendo atto di questa risposta ribatte dicendo "ho l'impressione che questi soldi siano 

sostanzialmente gestiti in nero dal Comune" 

Il sindaco risponde negativamente. 

Di seguito il Sindaco ringrazia tutti i consiglieri per il lavoro svolto durante i  anni della sua legislatura ed 

esprime rammarico per come si è chiuso l'ultimo consiglio a causa delle affermazioni del consigliere 

SCALA. 

 

 

Assunti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – TUEL, come modificato dall’art. 3, comma 2, lett. b) del D.L. 174 del 

10.10.2012; 

 

Con voti espressi in forma palese: favorevoli: 7   contrari: 1 SCALA     astenuti:    // 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs  n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett b9 del 

D. Lgs n. 118/2011, il rendiconto dell’esercizio 2017 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al 

D.Lgs n. 118/2011 corredato di tutti i documenti in premessa richiamati dando atto che lo stesso si 

concretizza nelle seguenti risultanze finali: 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ANNO 2018 



Residui Totale

Fondo di cassa al

1° gennaio 2018

-

112.041,47                   

RISCOSSIONI 675.868,84 1.384.665,72               

PAGAMENTI 194.645,65 1.377.437,30               

119.269,89                   

300.662,96                   

307.810,58                   

-                                 

66.178,34                     

45.943,93

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12.2018

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017

RESIDUI ATTIVI

RESIDUI PASSIVI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE IN CONTO CAPIT

Competenza

-

708.796,88

1.182.791,65

 
 

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2018 
Fondi vincolati 0,00

Fondi accantonati 18.963,12

Fondi destinati a spese di investimento 5.208,95

Fondi liberi 21.771,86

TOTALE 45.943,93  
 

2) di dare atto che al 31 dicembre 2018 non esistono debiti fuori bilancio; 

 

3) di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18.0202013, risulta non deficitario; 

   

4) di dare atto che l’Ente ha raggiunto gli obiettivi fissati per quanto riguarda gli equilibri 

costituzionali di cui all’art. 1 commi 737 e seguenti della Legge 208/2015 per l’anno 2018; 

 

5) Di dare atto che viene rispettato il vincolo sulla spesa del personale rispetto al valore medio del 

triennio 2011-2012-2013; 

 

6) di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet  www.comune.rueglio.to.it ai sensi del 

DPCM 22 settembre 2014; 

 

7) Di dare atto che entro dieci giorni dall’approvazione  ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26 del 

Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla Legge 148/2011 e del 

D.M.  Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute nell’esercizio 

2017 deve essere trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti 

e pubblicato sul sito internet dell’Ente; 

 

Successivamente, stante l’urgenza di dare immediata attuazione alla presente deliberazione, con 

voti UNANIMI  espressi in forma palese: 

 

 

D E L I B E R A  A L T R E S I' 

 

 di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs.267/2000. 
 

Parere di regolarità Tecnica e Contabile 

VISTO: sulla proposta della presente Deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, il seguente 

parere: 

FAVOREVOLE  



da parte del: 

  Responsabile della regolarità 

Contabile 

Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 

(Silvia GAGLIETTO) 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

in originale firmato 
 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria) F.to  (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

  

 

 
 

VISTO: Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto ai sensi dell’art. 151, 4° 

comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il relativo impegno sul Capitolo ………………….. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Silvia GAGLIETTO) 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124,  D.Lgs del 18.08.2000, n.267 ed art. 32, L. 69 del 18.06.2009 ) 

 

N. 165 Registro Pubblicazioni. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 02/07/2019 all’Albo Pretorio presente sul sito informatico di questo Comune 

all’indirizzo http://www.comune.rueglio.to.it  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69 del 

18.06.2009. 

 

Rueglio, li  02/07/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Per decorrenza dei termini prescritti ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 la presente 

Deliberazione è diventata esecutiva dopo 10 gg. dalla pubblicazione in data………………………… 

 

Rueglio, li  ___________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (     ) 

 

 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  

 

  

Rueglio, lì02/07/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr.ssa Mariateresa PALAZZO 

 

 

http://www.comune.rueglio.to.it/

